
TER
 PLU

CERA CIRCUN
URINOMINAL E

XALAPA, 

NSCRIPCIÓN 
ELECTORAL 
VER. 

F

Xalapa-
veintiun

S E N T
político-
jurisdicc

 

No. 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

 

En todo
por la D

             
1 En adela
2 En adela

SALA R
FEDERACIÓ

Enríquez
o.  

T E N C I
-electorale
cional, com

Expe

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

SX-JDC-

os esos ju
Dirección E

               
ante autorid
ante parte a

REGIONAL
ÓN TERCE

, Veracru

I A  relat
es turnad
mo se enl

diente 

-220/2021 

-247/2021 

-326/2021 

-330/2021 

-337/2021 

-346/2021 

-347/2021 

-348/2021 

-349/2021 

-353/2021 

-356/2021 

-359/2021 

-376/2021 

icios, las 
Ejecutiva 

              
dad respons
actora o pro

L DEL TRIB
ERA CIRCU

uz de Ign

iva a los
dos a l
listan a co

Gua

Nancy El

Carl

Gem

Bernar

Mire

Victor

Ana L

Leti

Noem

Noem

Gabri

Miguel Á

y los pro
del Regis

      
sable. 
movente. 

BUNAL ELE
NSCRIPCIÓ

JUICIO
LOS 
ELECT

EXPED
ACUM

PARTE
LÓPEZ

AUTOR
DIREC
REGIS
DEL 
ELECT
VOCAL
JUNTA
ESTAD

MAGIS
ANTON

SECRE
MORE
ALEJA
CÉSAR

COLAB
GONZÁ

nacio de 

s juicios p
las pone
ontinuació

Parte acto

adalupe Be 

izabeth Lan

los Arana S

ma Moreno C

rdo Mazatzi 

ella Palma R

ria de la Cru

Lilia Ortega 

icia Moran G

mí Indira Moo

mí Hernánd

ela Beltrán 

Ángel Muzqu

moventes
stro Feder

ECTORAL D
ÓN PLURIN

OS PARA
DER

TORALES

DIENTES
ULADOS

E ACTO
Z, OTRAS

RIDAD 
CCIÓN 
STRO FE

INS
TORAL, P
LÍA RE

A DISTR
DO DE Q

STRADO 
NIO DE L

ETARIAD
NO 

ANDRA 
R GARAY

BORACIÓ
ÁLEZ Y K

la Llave; 

para la p
encias q
ón2: 

ora 

López 

ndero Ramo

Sánchez 

Córdova  

Cuamatzi 

Ramírez  

uz Burelo 

Tinajero 

Gómez 

o Castillo 

ez Solís 

Sánchez 

uiz Ramírez

s impugna
ral de Ele

DEL PODER
NOMINAL E

A LA P
RECHOS 
S DEL CIU

: SX-J

ORA: G
S Y OTRO

EJEC
EDERAL 
STITUTO 
POR CO
SPECTIV
ITAL EJ
UINTANA

PON
EÓN GÁL

DO: IV
MUÑIZ,

RAMOS 
Y GARDU

ÓN: VIC
KRISTEL A

tres de 

protección
ue integ

Adín A

os Adín A

Enr

Eva

Adín A

Adín A

Enr

Eva

Adín A

Enr

Enr

Enr

z Adín A

an las res
ectores de

R JUDICIAL
ELECTORA

PROTECC
PO

UDADAN

DC-220/2

GUADALU
OS 

RESPON
CUTIVA 

DE ELE
NA

ONDUCTO
VA DE 
ECUTIVA
A ROO1 

NENTE: 
LVEZ 

VÁN 
, G

ANDR
ÑO 

CTORIO 
ANTONIO

marzo de

n de los 
gran este

Magistrat

Antonio de L

Antonio de L

rique Figuer

a Barrientos

Antonio de L

Antonio de L

rique Figuer

a Barrientos

Antonio de L

rique Figuer

rique Figuer

rique Figuer

Antonio de L

soluciones
el Instituto

L DE LA 
AL FEDERA

CIÓN DE
OLÍTICO-

NO 

2021 Y

UPE BE

NSABLE:
DEL

CTORES
ACIONAL
O DE LA

LA 01
A EN EL

ADÍN

IGNACIO
GABRIELA

EANI Y

CADEZA
O PÉREZ

e dos mi

derechos
e órgano

tura 

León Gálvez

León Gálvez

roa Ávila 

s Zepeda 

León Gálvez

León Gálvez

roa Ávila 

s Zepeda 

León Gálvez

roa Ávila 

roa Ávila 

roa Ávila 

León Gálvez

s emitidas
o Naciona

AL 

E 
-

Y 

E 

: 
L 
S 
L 
A 
1 
L 

N 

O 
A 
Y 

A 

l 

s 
o 

z 

z 

z 

z 

z 

z 

s 
l 



SX-JDC-220/2021 
Y ACUMULADOS 

2 

Electoral, por conducto de la Vocalía respectiva de la 01 Junta Distrital Ejecutiva 
en el Estado de Quintana Roo, mediante las cuales se declararon improcedentes 
las respectivas solicitudes de expedición de credencial para votar con fotografía. 

Í N D I C E  

ANTECEDENTES .................................................................................................. 2 

II. Medios de impugnación federal ..................................................................... 2 

CONSIDERANDO .................................................................................................. 3 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia .............................................................. 3 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia ............................................................. 3 

TERCERO. Estudio de fondo ............................................................................. 3 

RESUELVE ............................................................................................................ 6 

 

A N T E C E D E N T E S  

I.- Contexto 

De lo expuesto por cada parte actora y de las constancias que obran en autos se 
desprende lo siguiente. 

1. Trámite de expedición de credencial para votar. El diecisiete, dieciocho y 
diecinueve de febrero del presente año3, la parte actora acudió al Módulo de 
Atención Ciudadana del Instituto Nacional Electoral4 en Quintana Roo, 
respectivamente, a efecto de tramitar su solicitud de expedición de credencial 
para votar con fotografía. 

2. Resolución. El diecisiete, dieciocho y diecinueve de febrero, 
respectivamente, la 01 Junta Distrital Ejecutiva en el Estado de Quintana Roo 
emitió resolución en el sentido de declarar improcedente la solicitud de 
expedición de credencial para votar, toda vez que la parte actora acudió fuera del 
plazo normativo establecido. 

II. Medios de impugnación federal5 

3. Presentación. Contra las resoluciones que negaron de expedición de 
credencial para votar con fotografía, precisadas en el punto anterior, los días 
diecisiete, dieciocho y diecinueve de febrero, respectivamente, la parte actora 
presentó demanda de juicio para la protección de los derechos político-
electorales del ciudadano ante la autoridad responsable. 

4. Recepción. El veinticuatro y veinticinco de febrero se recibieron en la 
Oficialía de Partes de esta Sala Regional, las constancias que integran los 
presentes medios de impugnación.  

5. Turnos. En su oportunidad, el Magistrado Presidente de esta Sala Regional 
acordó integrar los medios de impugnación para los efectos previstos en el 
artículo 19 de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 
Electoral6 y turnarlos a las ponencias de la Magistrada y los Magistrados que 
integran este órgano jurisdiccional, conforme a la tabla descrita en el preámbulo 
de esta resolución. 

                                                 
3  En adelante todas las fechas se referirán al presente año, salvo mención en contrario.  
4 En adelante INE 
5 El trece de octubre de dos mil veinte, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo 
General 8/2020 emitido por la Sala Superior de este Tribunal Electoral, por el que se reanudó la 
resolución de todos los medios de Impugnación, a través de sesiones realizadas mediante 
videoconferencias. 
6 En lo subsecuente podrá citarse como Ley General de Medios. 



TERC
 PLU

TERCERA
 PLURINO

X

CERA CIRCUN
URINOMINAL E

XALAPA, 

A CIRCUNSCR
OMINAL ELEC
XALAPA, VER

NSCRIPCIÓN 
ELECTORAL 
VER. 

RIPCIÓN 
CTORAL 

R. 

6. Acu
de este 
los asun

7. Inst
no exis
instrucc
estado d

PRIMER

8. El T
esta Sa
Electora
territorio
electora
de su c
Direcció
Electora
como au

SEGUN

9. Los
procede

10. For
nombre 
la autori

11. Opo
previsto

12. Leg
de ciuda

13. Def
adminis
credenc
vía se c

14. En 
presente

TERCE

15. La 
resoluci
trámite 
consecu
conside

             
7 Sirve de
primero, s
184; 185;
Orgánica 
apartado 
Medios de
8 Tales re
1, inciso b
Impugnac
 

uerdo de 
órgano ju

ntos preci

trucción.
stir diligen
ción en lo
de dictar r

RO. Juris

Tribunal E
ala Regio
al es com
o, porque
ales, en p
credencia
ón Ejecut
al, por con
utoridad r

NDO. Req

s presente
encia prev

rma. Las 
y la firma

idad respo

ortunidad
os para tal

gitimació
adana y c

finitividad
trativa co

cial para v
combate. 

consecue
es juicios

RO. Estu

pretensió
ones imp
de corr

uencia, o
ran que 

               
e fundamen
segundo y c
; 186, fracc

del Poder 
1, inciso a

e Impugnac
equisitos se 
b), 79, 80, a
ción en Mate

 sala de 
urisdiccion
sados en 

. En su op
ncia algu
os presen
resolución

sdicción y

Electoral d
onal corre
mpetente 
e la part
articular, 
l para vo
tiva del R
nducto de
responsab

uisitos d

es medios
vistos en l

demand
a autógraf
onsable y

d. Porque
l efecto. 

n e inter
ciudadano

d. En vir
onsistente
votar con 

encia, al c
, a continu

udio de fo

ón de la 
ugnadas

rección d
ordene ex

la nega

              
nto el conte
cuarto, fracc
ción III, incis

Judicial de
a), y 83, ap
ción en Mate
encuentran

apartado 1, i
eria Electora

radicació
nal emitió
el preám

portunidad
una pend
ntes juicio
n.  

C O N S

y compet

del Poder 
espondien

para co
te actora
solicita s

otar; por 
Registro 
e la Vocal
ble. 

e proced

s de impu
a Ley Ge

as se pr
fa de cada
y se expre

e se pre

rés jurídic
o y promue

rtud de q
e en la tr
fotografía

cumplirse 
uación, se

ondo 

parte act
para el ef

de datos
xpedir la 
ativa de 

      
enido de lo
ción V, de la
so c); 192, 
e la Federa
partado 1, in
eria Electora
n previstos e
inciso a) y 8
al. 

ón y acum
ó acuerdo
bulo del p

d, se adm
iente de 

os, con lo

S I D E R

tencia 

Judicial d
nte a la T
nocer y 
 acude 
u inclusió
lo cual im
Federal 
ía de la J

dencia 

gnación s
neral de M

resentaron
a promov

esan hech

esentó de

co. Porqu
even por 

que las y
ramitación

a a la cua

con todos
e estudia 

tora es q
fecto de q

s de dire
credenci
la expe

os artículos 
a Constitució
párrafo prim
ación; 3, ap
nciso b), fr
al. 
en los artícu
81, de Ley G

mulación
o de sala p
presente j

mitieron lo
desahog

o cual los

A N D O

de la Fed
Tercera C
resolver 
a defend

ón al padr
mpugna la
de Electo
unta Ejec

satisfacen
Medios8:

n por es
ente; se i

hos y agra

entro del 

ue cada p
su propio

y los act
n de su 
l le recay

s los requ
la controv

que esta 
que decla
ección a
ial para 
edición p

41, párrafo
ón Política d
mero, y 195
partado 2, 
acción I, de

ulos 8, apart
General del 

n. El dos d
por el que
juicio. 

os escritos
gar, se d
s expedie

O  

eración e
Circunscri
los juicio

der sus 
rón electo
a resoluc
ores del 
cutiva que

n los requ

crito y e
dentifica e

avios. 

plazo d

promoven
 derecho.

tores ago
solicitud 

yó la resol

uisitos de 
versia pla

Sala Reg
are proced
al padrón
votar con

por parte 

o tercero, b
de los Estad
5, fracción I
inciso c), 6
e la Ley G

tado 1, 9, ap
Sistema de

SX-JDC-
Y ACUM

de marzo
e radicó y

s de dema
declaró c
entes que

ejerce juris
pción Plu

os7, por m
derechos

oral y la e
ción emiti

Instituto 
e ha sido 

isitos gen

n éstas 
el acto im

e los cu

nte tiene 
. 

otaron la 
de expe
ución que

proceden
anteada. 

gional rev
dente su r
n electora
n fotogra

de la 

base VI y 9
dos Unidos 
IV, inciso a
6, 79, apar
eneral del 

partado 1, 1
e Medios de

-220/2021
MULADOS

3

o, el pleno
y acumuló

anda; y a
errada la

edaron en

sdicción y
urinomina
materia y
s político-
expedición
da por la
Naciona

precisada

nerales de

consta e
mpugnado

uatro días

la calidad

instancia
dición de
e por esta

ncia de los

voque las
respectivo
al y, en

afía; pues
autoridad

99, párrafos
Mexicanos
), de la Ley
rtado 1, 80
Sistema de

3, apartado
e 

1 
S 

3 

o 
ó 

l 
a 
n 

y 
l 
y 
-
n 
a 
l 

a 

e 

l 
, 

s 

d 

a 
e 
a 

s 

s 
o 
n 
s 
d 

s 
; 
y 
, 

e 

o 



SX-JDC-220/2021 
Y ACUMULADOS 

4 

responsable vulnera el derecho a votar que consagra la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos.9  

16. Al respecto, esta Sala Regional considera que la pretensión de la parte 
actora es infundada. 

17. Las razones de derecho que sirven de sustento son las siguientes: 

• Es un derecho de las y los ciudadanos mexicanos el votar en las 
elecciones populares (artículos 35, fracción I, de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, así como 7, párrafo 1, de la Ley 
General de Instituciones y Procedimientos Electorales10.  

• Contar con la credencial para votar, entre otros, es uno de los requisitos 
indispensables para el ejercicio del voto (artículo 9, apartado 1, inciso c, y 
131, apartado 2, de la LGIPE). 

• El Instituto Nacional Electoral tiene a su cargo el Registro Federal de 
Electores y, por lo mismo, tiene el deber de expedir la credencial para 
votar a las y los ciudadanos que la soliciten (artículo 131 de la LGIPE). 

• La Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores, tiene a su cargo, 
entre otras atribuciones la de formar el padrón electoral (artículo 54, 
párrafo 1, inciso b) de la LGIPE). 

• La ciudadanía está obligada a inscribirse en el Registro Federal de 
Electores y de participar en la formación y actualización del padrón 
electoral (artículo 130 de la LGIPE). 

• A fin de actualizar el padrón electoral, el Instituto, a través de la referida 
Dirección Ejecutiva realizará anualmente, a partir del día primero de 
septiembre y hasta el quince de diciembre, una campaña intensa 
para convocar y orientar a la ciudadanía para ser incorporados en el 
padrón electoral (artículo 138 de la LGIPE). 

• Por su parte. el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, mediante 
ACUERDO INE/CG180/202011, determinó, entre otros aspectos, que si 
bien el artículo 138 de la LGIPE establece que la campaña de 
actualización intensa concluirá el quince de diciembre de cada año; 
consideró conveniente que para los procesos electorales federal y locales 
2020-2021, dicho plazo quedara ampliado, de tal manera que las 
campañas especiales de actualización debían concluir el diez de febrero 
de dos mil veintiuno. 

18. De lo anterior, se tiene que, si bien las autoridades administrativas 
electorales deben expedir la credencial para votar a los ciudadanos y 
ciudadanas, también existe la obligación de la ciudadanía de inscribirse en el 
padrón electoral y realizar los trámites respectivos, en los términos que indica la 
ley y normativa; y que para los casos concretos que nos ocupan, el trámite 
denominado “corrección de datos de dirección”, para que fuesen incorporados 
                                                 
9 En adelante Constitución o Constitución Federal. 
10 En adelante LGIPE. 
11 Acuerdo de 30 de julio de 2020, mediante el cual aprobó “ACUERDO DEL CONSEJO 
GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL POR EL QUE SE APRUEBAN LOS 
“LINEAMIENTOS QUE ESTABLECEN LOS PLAZOS Y TÉRMINOS PARA EL USO DEL 
PADRÓN ELECTORAL Y LAS LISTAS NOMINALES DE ELECTORES PARA LOS PROCESOS 
ELECTORALES LOCALES 2020-2021”, ASÍ COMO LOS PLAZOS PARA LA ACTUALIZACIÓN 
DEL PADRÓN ELECTORAL Y LOS CORTES DE LA LISTA NOMINAL DE ELECTORES, CON 
MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DE LOS PROCESOS ELECTORALES FEDERAL Y LOCALES 
2020-2021”. Acuerdo Publicado en el Diario Oficial de la Federación el treinta de julio de dos mil 
veinte y que puede ser consultado a través del siguiente link: 
http://www.dof.gob.mx/2020/INE/CGex202007_30_ap_15.pdf  



TERC
 PLU

TERCERA
 PLURINO

X

CERA CIRCUN
URINOMINAL E

XALAPA, 

A CIRCUNSCR
OMINAL ELEC
XALAPA, VER

NSCRIPCIÓN 
ELECTORAL 
VER. 

RIPCIÓN 
CTORAL 

R. 

nuevam
vigente,

19. En 
realizad
de crede

20. Aho
hecho q

• L
a
r
f
r

• E
a
r

• E
c
r

21. En 
presenta
curso, e
como d
mencion

22. Por
concluid
compart
el trám
resoluci
legales 
necesar
votar. 

23. En 
13/2018
PARA 
ELECTO
cumplir 
dentro d
pueda g

24. En 
por la pa

25. No 
acudir a
domicilio
del próx

26. Fi
Region

             
12 Consul
Poder Jud
de interne

mente al 
 se debió

ese sent
do dicho t
encial res

ora bien, 
que se obs

Los días 
anualidad
respectivo
fueran re
respectiva

Esas soli
autoridad 
relativo a 

El mism
correspon
referidas s

ese co
aron los 

es evident
e lo prev
nó, el lími

r ello, dad
do el térm
te la conc
ite se re
ones imp
que tute

rias para 

el caso,
8, de rub
LA SOL

ORAL ES C
con las o

de los pla
generar el

consecue
arte actor

se omite
ante la of
o, a realiz

ximo seis 

inalmente
nal, en 

               
ltable en G
dicial de la F
et de este T

padrón e
ó realizar h

tido, en a
rámite en

sulte impro

en el ca
servan de

diecisiete
d, cada un
o su solici
gistrados 
a credenc

icitudes f
identificó
la correcc

o día, 
ndientes, 
solicitude

ntexto, s
días diec
te que es
visto en e
te era has

do el actu
mino previs
clusión a l
ealizó fue
pugnadas
elan el de
que los c

, resulta 
bro: “CRE
LICITUD D
CONSTITU
obligacion
azos seña
 Padrón E

encia, al 
ra, lo cond

e señalar,
ficina del

zar el trám
de junio d

e, se instr
caso de

              
Gaceta de J
Federación
ribunal Elec

electoral y
hasta el d

aquellos 
n el plazo
ocedente.

so concre
e los autos

e, diecioc
no de las y
itud de ex

e incorp
cial para v

fueron re
ó que el tr
ción de da

la autor
mediant

s ante la 

si las so
cisiete, di
to ocurrió

el citado A
sta el diez

ar extemp
sto para la
la que arr
era del p
s no son
erecho al
ciudadano

aplicable
EDENCIAL
DE EXPE
UCIONAL”
nes relativ
alados pa
Electoral e

haber res
ducente e

 que cad
 Registro

mite atinen
del presen

ruye a la S
e que co

      
Jurisprudenc
, Año 10, N
ctoral http://

y/o para 
diez de feb

casos en
 referido, 
. 

eto se tie
s de los e

cho y die
y los prom

xpedición 
porados e
votar con f

gistradas 
rámite sol
atos de di

idad res
te las c
extempor

olicitudes
eciocho y

ó fuera de
Acuerdo 
z de febre

poráneo d
a actualiz
ribó la aut
plazo lega

contraria
l sufragio
os ejerzan

e el crite
L PARA V
EDICIÓN 
”12 referido
vas a la o
ara tal fin
e integrar 

sultado in
es confirm

da promov
o Federal
nte una ve
nte año. 

Secretaría
on poste

cia y Tesis
úmero 21, 2
sitios.te.gob

obtener 
brero del p

n los que
la conse

ene las s
expediente

ecinueve
moventes 
de creden

en el pad
fotografía

y en re
licitado fu
irección.

sponsable
cuales d
raneidad d

de exp
y diecinu

el plazo es
INE/CG1

ero del año

de la part
zación del
toridad re
almente 
as a las 
o y que e
n el referi

erio soste
VOTAR. L

Y ACTU
o a la obl

obtención 
n, a fin de
r debidam

nfundada
mar las re

vente tien
 de Elect
ez llevada

a Genera
erioridad 

s en materia
2018, págin
b.mx/ius_ele

una cred
presente 

e la ciuda
ecuencia e

siguientes 
es: 

de febre
presenta

ncial para
drón elect
. 

ecuadro d
ue el núme

e emitió 
eclaró im
del trámite

pedición 
eve de fe
stablecido
80/2020, 
o en curs

te actora, 
 padrón e

esponsabl
establecid
normas 

establece
do derech

enido en
LA LIMITA
UALIZACI
ligación d
de la cre

e que la 
ente la Li

a la prete
solucione

ne a salv
tores cor
a a cabo l

al de Acue
se recib

a electoral,
nas 20 y 21;
ectoral/ 

SX-JDC-
Y ACUM

dencial p
año. 

adanía no
es que su

 circunsta

ero de la 
aron ante e
a votar, a f
toral y ob

de movim
ero 10, es

las res
mprocede
e. 

de crede
ebrero de
o por la L
pues com

o. 

de acudi
electoral, e
e, respec
do; por t
constituc

en las co
ho fundam

 la jurisp
ACIÓN TE
ÓN AL 
e la ciuda

edencial p
autoridad
sta Nomin

ensión he
es impugn

vo el dere
rrespondie
la jornada

erdos de 
ba docum

 Tribunal E
 así como e

-220/2021
MULADOS

5

para votar

o hubiese
u solicitud

ancias de

presente
el módulo
fin de que
btener su

mientos la
s decir, e

soluciones
entes las

encial se
el año en
GIPE, as
mo ya se

ir una vez
es que se

cto de que
tanto, las

cionales y
ondiciones
mental de

prudencia
EMPORAL

PADRÓN
adanía de
para votar
d electora
nal. 

echa valer
nadas. 

echo para
ente a su
a electora

esta Sala
mentación

Electoral de
en la página

1 
S 

5 

r 

e 
d 

e 

e 
o 
e 
u 

a 
l 

s 
s 

e 
n 
í 

e 

z 
e 
e 
s 
y 
s 
e 

a 
L 
N 
e 
r 
l 

r 

a 
u 
l 

a 
n 

el 
a 



SX-JDC-220/2021 
Y ACUMULADOS 

6 

relacionada con estos juicios, deberá agregarla al expediente que corresponda 
para su legal y debida constancia. 

27. Por lo expuesto y fundado, se 

R E S U E L V E  

PRIMERO. Se confirman las resoluciones impugnadas. 

SEGUNDO. Se dejan a salvo los derechos de la parte actora, para acudir a 
realizar el trámite atinente una vez llevada a cabo la jornada electoral. 

TERCERO. Se ordena a la Secretaría General de Acuerdos agregar la impresión 
de la representación gráfica autorizada de esta sentencia, con su respectiva 
constancia de notificación, a cada uno de los expedientes de los juicios 
acumulados. 

NOTIFÍQUESE, a la parte actora, tanto en los estrados de esta Sala Regional 
como en los estrados de la 01 Junta Distrital Ejecutiva en el Estado de 
Quintana Roo, en auxilio de las labores de órgano jurisdiccional –dicha 
notificación deberá permanecer fijada durante diez días en los estrados de la 
referida Junta Distrital–; de manera electrónica o por oficio a la 01 Junta 
Distrital Ejecutiva en el Estado de Quintana Roo, así como a la Dirección 
Ejecutiva del Registro Federal de Electores del Instituto Nacional Electoral, con 
copia certificada de la presente sentencia; y por estrados a los demás 
interesados.  

Lo anterior, con fundamento en los artículos 26, apartado 3, 28, 29, apartados 1, 
3 y 5, y 84, apartado 2, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación 
en Materia Electoral, en relación con lo dispuesto en los numerales 94, 95, 98 y 
101 del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación. 

Se instruye a la Secretaría General de Acuerdos para que en caso de que con 
posterioridad se reciba documentación relacionada con el trámite y sustanciación 
de estos juicios se agreguen a los expedientes para su legal y debida constancia. 

En su oportunidad, se ordena archivar como asuntos concluidos, y de ser el caso 
devuélvanse las constancias atinentes. 

Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, la Magistrada y los Magistrados 
integrantes de la Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, correspondiente a la Tercera Circunscripción Plurinominal Electoral, 
Enrique Figueroa Ávila, Presidente, Eva Barrientos Zepeda y Adín Antonio de 
León Gálvez, ante el Secretario General de Acuerdos, José Francisco Delgado 
Estévez, quien autoriza y da fe. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas certificadas, 
el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con el numeral segundo del Acuerdo General de 
la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 
implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 
resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, sustanciación y resolución de los 
medios de impugnación en materia electoral. 


